7. Mais quelqu'un pourrait m'objecter : «D'où tiens-tu⁴ tout cela, si, de ton propre aveu, il n'a été confié à aucune créature?» Eh bien, «le Fils unique⁵, qui est dans le sein du Père, lui-même l'a fait connaître^a». Il l'a fait connaître, dis-je, non pas à moi, misérable et indigne, mais évidemment à Jean, «l'ami de l'Époux^b» – puisque ces paroles sont de lui⁶ –, et non seulement à lui, mais

5. * Jn 1, 18 : Dans ses 3 citations et ses 5 allusions, Bernard omet constamment le mot «Filius» que tous les mss édités de la Vg accolent à «Unigenitus». Peut-être préfère-t-il éviter cette redondance. Au paragraphe suivant, reprenant le même texte, il ajoute le complément *nobis* (la troisième citation l'exprime, elle aussi).

6. «Ioanni amico sponsi», «Jean, l'ami de l'Époux» : de nos jours, les exégètes mettent Jn 1, 17-18 dans la bouche de Jean l'Évangéliste et non pas dans celle du Baptiste. Cf. SCt 2, 4, l. 14-16.

autem, sed et Ioanni Evangelistae, utique *discipulo quem diligebat Iesus*^c. *Placita enim fuit Deo et anima illius*^d, digna prorsus nomine et dote sponsae, digna sponsi amplexibus, digna denique quae *recumberet super pectus Domini*^e. Hausit Ioannes de sinu Unigeniti quod de paterno hauserat ille. Nec solus ille tamen, sed et omnes quibus isdem aiebat *magni consilii Angelus*^f: *Vos dixi amicos, quia omnia quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis*^g. Hausit et Paulus, *cuius evangelium non est ab homine, neque per hominem illud accepit, sed per revelationem Iesu Christi*^h.

VII. De osculo osculi quod sanctis praestatur

Profecto hi omnes tam feliciter quam veraciter dicere possunt: *Unigenitus qui erat in sinu Patris, ipse enarravit nobis*ⁱ. Et illa enarratio quid eis nisi osculum fuit? Sed osculum de osculo, et non de ore. Audi siquidem osculum de ore: *Ego et Pater unum sumus*^j; item: *Ego in Patre, et Pater in me est*^k. Osculum est ore ad os sumptum; sed nemo appropriat. Osculum plane dilectionis et pacis, sed dilectio illa supereminet omni scientiae^l, et *pax illa omnem sensum exsuperat*^m. Verumtamen *quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit*, Paulo *revelavit Deus per Spiritum suum*ⁿ, hoc est per osculum

c. Jn 13, 23 ≠ d. Sag. 4, 14 ≠ e. Jn 13, 25 ≠ f. Is. 9, 6 (Lit.) g. Jn 15, 15 h. Gal. 1, 11-12 ≠ i. Jn 1, 18 ≠ j. Jn 10, 30 k. Jn 14, 10 l. Cf. Éphés. 3, 19 m. Phil. 4, 7 ≠ n. I Cor. 2, 9-10 ≠

1. «Magni consilii Angelus», «l'Ange du grand conseil». Cette traduction VI, calquée sur la Septante, est passée dans l'introït de la messe du Jour à Noël. Elle est très fréquente chez bien des Pères. Autres mentions: SBO II, 102, 18; IV, 241, 7; 280, 19; V, 107, 12; VI-1, 137, 11; 296, 6; VII, 270, 2; VIII, 279, 8.

encore à Jean l'Évangéliste, «le disciple que Jésus aimait^c». Car «son âme aussi plaisait à Dieu^d»; il était digne du nom et de la dot de l'épouse, digne des embrassements de l'Époux, digne enfin «de reposer sur la poitrine du Seigneur^e». Jean puisa dans le sein du Fils unique ce que celui-ci avait puisé dans le sein du Père. Non pas lui seul cependant, mais également tous ceux à qui ce même «Ange du grand conseil^f» disait: «Je vous ai appelés amis, parce que tout ce que j'ai entendu de mon Père, je vous l'ai fait connaître^g.» Paul y puisa également, lui «dont le message ne vient pas des hommes, ni par l'intermédiaire des hommes, mais par une révélation de Jésus-Christ^h».

VII. Le baiser du baiser qui est accordé aux fidèles

Oui, tous ceux-ci peuvent dire, avec autant de joie que de vérité: «Le Fils unique, qui était dans le sein du Père, lui, il nous l'a fait connaîtreⁱ.» Et que fut pour eux cette révélation, sinon un baiser? Mais un baiser du baiser, et non un baiser de la bouche. Écoute en effet en quoi consiste le baiser de la bouche: «Moi et le Père, nous sommes un^j»; et encore: «Moi je suis dans le Père, et le Père est en moi^k.» Voilà le baiser pris de bouche à bouche^l; mais personne n'y peut prétendre. Baiser d'amour et de paix, vraiment; mais cet amour surpasse toute connaissance^l, et «cette paix excède tout ce qu'on peut concevoir^m». Pourtant, «ce que l'œil n'a pas vu, ce que l'oreille n'a pas entendu, ce qui n'est pas monté au cœur de l'homme, Dieu l'a révélé à Paul par son Espritⁿ», c'est-à-dire par le baiser de sa bouche. Donc, «l'existence

2. GRÉGOIRE LE GRAND, *Exp. Cant.*, 318-319 (SC 314, p. 144, 18): «Os ad os loqui quasi osculari est et interna intelligentia mentem tangere», «Se parler de bouche à bouche, c'est comme s'embrasser et toucher l'esprit par une connaissance intime.» Grégoire concède le baiser de la bouche à Moïse. Bernard le lui refuse.

oris sui. Igitur *Filium in Patre et Patrem esse in Filio*^o, osculum de ore est. Quod autem legitur: *Non enim accipimus spiritum huius mundi, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis*^p, osculum sane de osculo est.

8. Et ut apertius alterutrum distinguamus, qui plenitudinem capit, osculum de ore sumit; qui vero de plenitudine^a, osculum de osculo recipit. Magnus quidem Paulus; sed quantumlibet sursum porrigat os, etiamsi se usque ad tertium caelum extendat^b, citra os Altissimi tamen necesse est ut remaneat, et modo suo contentus in se subsistat, et cum pertingere ad vultum gloriae^c non valebit, condescendi sibi et ex alto transmitti osculum humiliter petat. Qui vero *non rapinam arbitratur esse se aequalem Deo*^d, ita ut audeat dicere: *Ego et Pater unum sumus*^e, quia ex aequo coniungitur, ex aequo complectitur, non osculum de loco inferiori mendicat, sed pari celsitudine os ore contingit, et in singulari praerogativa osculum de ore sumit. Christo igitur osculum est plenitudo, Paulo participatio, ut cum ille de ore, iste tantum de osculo osculatum se gloriatur.